
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

  Ordinanza N. 13 

  Data di registrazione 17/03/2021 

 
 

OGGETTO: 
DISPOSIZIONI DEL MERCATO SETTIMANALE GIOVEDI' 18 MARZO 2021 - 

MISURE DI CONTENIMENTO IN MATERIA DI EMERGENZA COVID -19      

 

IL SINDACO 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 Maggio 2020, 

n.15, recante ′′Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19''; 

 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 luglio 2020, 

n.24, recante ′′Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19''; 

 

VISTO il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 124 del 

25.09.2020, recante ′′Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid- 19'' deliberata 

il 31.1.2020; 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri de1 31.01.2020 e de1 29.07.2020, con le quali è stato 

dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il Comunicato stampa n. 90 del 14.01.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con il quale è stato comunicato che a seguito del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 è 
stata effettuata una Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, al 30.04.2021; 
 

VISTE le ′′Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-COV2 nelle scuole e nei servizi 

educativi dell’infanzia'' di cui al Rapporto ISS COVID-19, n.58/2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. Z00006 del 28.02.2021 della Regione Lazio: “Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 

comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Ulteriori misure per 

la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 per i Comuni della Provincia di 

Frosinone ”; 

 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 6 marzo 2021 ,n. Z00007 “Ordinanza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 

Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 per i 

Comuni della Provincia di Frosinone “, che stabilisce che ai sensi dell’art. 32,comma3 ,della legge 23 

dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica, ferme restando le misure statali, disposte 

anche ai sensi del DPCM marzo 2021, le altre misure regionali e comunali di contenimento del rischio di 

diffusione del virus già vigenti, a decorrere dalle ore 1:00 del giorno 8 marzo 2021 e per i 14 giorni 

successivi, sono individuati quale zona” rossa” i Comuni ricadenti nel territorio della Provincia di 

Frosinone, ai quali si applicano le misure più rigorose di cui agli articoli da 40 a 48 compresi del capo V 

del DPCM 2 gennaio 2021; 

 

 

VISTA la nota della ASL FROSINONE del 01.03.2021, acquisita agli atti dell’Ente al prot. n.7937 in 

pari data, con la quale si propone di adottare ordinanza di  chiusura immediata delle scuole di ogni ordine 

e grado fino al 14 marzo 2021, in considerazione di quanto contenuto al punto f) e al punto i) della 

suddetta ordinanza Regionale, considerata l’attuale situazione epidemiologica che ha comportato 

un’incidenza dei casi di COVID-19 superiori a 250 casi per 100.000 abitanti in molti Comuni della 

Provincia di Frosinone, e considerata la diffusa presenza sul territorio provinciale delle varianti inglese e 

brasiliana di SARS-CoV-2 in taluni Comuni comporta una accelerata diffusione dei contagi in ambito 

comunitario, ai fini della tutela e della salute pubblica; 

 

VISTA la propria ordinanza n.5 del 1 .03.2021 con la quale è stata disposta la chiusura di tutte le scuole di 

ogni ordine e grado dal 2.03.2021 al 14.03 2021; 

 

DATO ATTO che la nota succitata la ASL DI FROSINONE, propone altresì di porre in essere ogni altra 

opportuna ulteriore azione ritenuta necessaria; 

 

CONSIDERATO che ogni giovedì si svolge a Sora il mercato settimanale; 

 

RITENUTO di permettere lo svolgimento del mercato suddetto con limitazione ai soli banchi alimentari e 

delle attività florovivaistiche e ai produttori agricoli per i quali l’area è individuata é in Via Vittorio 

Emanuele III, che dovranno svolgere la propria attività nel pieno rispetto delle norme vigenti di 

contenimento della diffusione del COVID 19, ed in particolare per quanto attiene la distanza tra i banchi 

stessi; 

 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
CONSIDERATO altresì che la diffusione del COVID19 con le varianti inglese e brasiliana sta 

comportando un’accelerata diffusione dei contagi in particolare nella fascia di età giovanile e nei  nuclei  

familiari; 

 

RITENUTO di raccomandare uno scrupoloso rispetto delle regole finalizzate al contenimento della 

diffusione del COVID -19, attraverso l’uso costante di dispositivi di protezione, anche in ambito familiare 

e l’attuazione del distanziamento; 

 

VISTI i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il contenimento del 

contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto, in particolare con 

riferimento alle misure per l'igiene dei servizi pubblici; 

 

VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, le 

competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

 

VISTO l’art.50 del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede che in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 

Tutto ciò premesso si ritiene necessario provvedere, in via precauzionale e prudenziale: 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate lo svolgimento del mercato di giovedì 18 

marzo p.v. con limitazione ai soli banchi alimentari e delle attività florovivaistiche e ai produttori agricoli 

per i quali l’area individuata é in Via Vittorio Emanuele III, e che tali  attività vengano svolte nel pieno 

rispetto delle norme vigenti di contenimento della diffusione del COVID 19, ed in particolare per quanto 

attiene la distanza tra i banchi stessi e secondo quando stabilito nella planimetria allegata dei posteggi ed 

elenco dei  titolari; 

 

RACCOMANDA 

 

uno scrupoloso rispetto delle regole finalizzate al contenimento della diffusione del COVID -19, attraverso 

l’uso costante di dispositivi di protezione, anche in ambito familiare e l’attuazione del distanziamento; 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
 

AVVERTE 

 

che sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e le Forze dell’Ordine 

presenti sul territorio. 

 

DISPONE 

 

La notifica della presente ordinanza: 

- Al Prefetto della Provincia di Frosinone; 
- Al Comando di Polizia Locale di Sora; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Sora; 
- Alla Polizia di Stato di Sora; 
- Alla Guardia di Finanza di Sora; 
- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio dell’Ente, attraverso il sito internet 

comunale. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

 DE DONATIS ROBERTO / ArubaPEC S.p.A. 

 


